O que significa falar acerca do conhecimento de modo amplo (*largo modo*)? Significa dizer que “entender” nada diz de diferente que estar presente presencialmente ao intelecto de um modo qualquer.

¹⁸⁵ “Ad quartum dicendum, quod ad hoc quod aliquid cognoscatur ab anima, non sufficit quod sit sibi praesens quocumque modo, sed in ratione objecti. Intellectui autem nostro nihil est secundum statum viae praesens ut objectum, nisi per aliquam similitudinem ipsius, vel ab ipso effectu acceptam: quia per effectus devenimus in causas. Et ideo ipsam animam et potentias ejus et habitus ejus non cognoscimus nisi per actus, qui cognoscuntur per objecta. Nisi largo modo velimus loqui de cognitione, ut Augustinus loquitur, secundum quod intelligere nihil aliud est quam praesentialiter intellectui quocumque modo adesse”.

Esse trecho condiz com outra passagem analisada anteriormente, em que Tomás fala que é suficiente a presença de algo à alma como inteligível de qualquer modo (*quocumque modo*)¹⁸⁶ para o entendimento. Trata-se de um tipo de conhecimento, que é o entender (*intelligere*), para o qual basta a presença do objeto. No caso do autoconhecimento, a presença da alma de qualquer modo ao intelecto é suficiente?

D. Livro III, d. 23, q. 1, a. 2, ad 3

O livro III do *Scriptum* trata sucessivamente do mistério da Encarnação (*Distinção 1-Distinção 9*), da Pessoa de Cristo (*Dist. 10-Dist. 18*), do ato redentor do Salvador (D. 19-D. 22), e das virtudes teológicas e outros meios de retorno a Deus (D. 23-D.38). Interessa-nos a *Distinção 23*¹⁸⁷.

A Questão 1 trata das virtudes em geral e está dividida em cinco artigos. O artigo que nos interessa é o 2º, intitulado *utrum habitus in nobis existens cognosci possit* (se a habilitação existente em nós pode ser conhecida). Neste artigo, interessa-nos diretamente a resposta ao argumento terceiro que aduz que a habilitação não pode ser conhecida pela presença:

¹⁸⁶ *I, D. 3, Q. 4, a. 5, Resp.*: “Sed secundum quod intelligere nihil aliud dicit quam intuitum, qui nihil aliud est quam praesentia intelligibilis ad intellectum quocumque modo, sic anima semper intelligit se et Deum indeterminate, et consequitur quidam amor indeterminatus [Mas, enquanto que o **entender nada diz de diferente que ver atentamente (*intuitum*), que nada diz de diferente que a presença do inteligível ao intelecto de qualquer modo**, assim a alma sempre se entende a si mesma e a Deus de maneira indeterminada, e esse entender é acompanhado por um amor indeterminado]”. Grifos meus.